PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 03 DE JULHO DE 2017 – No 20

Aos três dias do mês de julho de 2017, às 10h30 no Campus Vitória, reuniram-se os membros do

Colegiado  do  Programa  de  Pós-graduação  em  Engenharia  Metalúrgica  e  de  Materiais,

professores Adonias Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho, Estéfano Aparecido Vieira, José

Roberto  de  Oliveira,  Leonardo  Cabral  Gontijo,  Marcelo  Lucas  Pereira  Machado,  Ramiro

Conceição do Nascimento, Viviana Possamai Della Sagrillo e Rafael Piumatti de Oliveira. A

reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. André Itman Filho, que apresentou os

seguintes itens da pauta:  01. Informes; 02. Proposta de vagas aos candidatos do processo

seletivo  do Propemm em 2018.  Dando  início  aos  assuntos  da  pauta,  o  Prof.  André  Itman

solicitou  novamente  aos  professores  os  planos  individuais  de  trabalho  (PITs)  do  primeiro  e

segundo semestre de 2017. Comunicou que o processo seletivo de candidatos para ingressarem

no Propemm em 2018 será realizado juntamente com os dos outros programas de pós-graduação

para minimizar os custos. Em seguida o Prof. André Itman colocou em discussão o número de

candidatos  que  serão  selecionados  no  Processo  Seletivo  do  Propemm para  2018.  Conforme

decisão  do  Colegiado  após  avaliação  do  número  atual  de  orientandos  e  das  atividades

administrativas de diversos professores no Programa, a decisão foi a de abrir dez vagas para

candidatos apenas no segundo semestre de 2018. Também foi aprovada a eliminação da prova de

Inglês  no  processo  seletivo.  Será  exigida  como  condição  para  ingresso  no  Programa,  a

apresentação de certificado de suficiência em Inglês em no máximo 12 (doze) meses após a

matrícula prévia do candidato. O certificado deverá ser emitido por uma instituição reconhecida,

conforme  condição  a  ser  estabelecida  pela  Comissão  responsável  pelo  processo  seletivo.

Esgotados os assuntos da pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 11h10 min. e

não tendo nada mais a discutir,  eu,  André Itman Filho,  lavrei esta  ata que será submetida à

aprovação dos presentes.

Vitória – ES, 03 de julho de 2017.

ATA DA REUNIÃO DE 03 DE JULHO DE 2017

Nome Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino

Dr. André Itman Filho

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Dr. José Roberto de Oliveira

Dr. Leonardo Cabral Gontijo

Dr. Ramiro Conceição Nascimento

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Rafael Piumatti de Oliveira